ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KGVX

V/v tăng cường triển khai ứng

dụng chữ ký số chuyên dùng

Chính phủ trên địa bàn tỉnh

     Kon Tum, ngày     tháng     năm

   Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Kon Tum.

Theo đề nghị của Ban Cơ yếu Chính phủ tại Văn bản số 86/BCY-

CTSBMTT ngày 01 tháng 4 năm 2021 về việc đẩy mạnh quản lý, triển khai sử

dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và ý kiến đề xuất của Sở Thông tin và

Truyền thông(1); Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố

- Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đối với việc quản

lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ(2) tại đơn vị, địa phương. Gương

mẫu, quyết liệt chỉ đạo, triển khai và sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ

trong các giao dịch điện tử, quản lý văn bản và điều hành, xử lý công việc và

cung cấp dịch vụ công trực tuyến, tham mưu và triển khai chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh(3).

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đẩy mạnh việc sử dụng chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ trong các loại giao dịch điện tử, quản lý văn bản và điều hành

và cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Trường hợp cơ quan, đơn vị đang sử dụng

chữ ký số công cộng khẩn trương chuyển sang sử dụng chữ ký số chuyên dùng

Chính phủ.

- Riêng các huyện Đăk Hà, Tu Mơ Rông, Đăk Glei khẩn trương rà soát,

đăng ký và triển khai chữ ký số chuyên dùng Chính phủ đối với các đơn vị do

địa phương mình quản lý. Hoàn thành trong tháng 11 năm 2021.

(1) Báo cáo số 1947/BC-STTTT ngày 26-10-2021 về đánh giá triển khai ứng dụng chữ ký số chuyên dùng chính

phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum.
(2) Thực hiện quản lý và sử dụng chứng thư số đúng theo Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 23-01-2019 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tăng cường sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong hoạt động của cơ quan nhà nước

các cấp; Nghị định số 130/2018/NĐ-CP  ngày 27-9-2019 của Chính phủ và Thông tư số 185/2019/TT-BQP ngày

04-12-2019 của Bộ Quốc phòng
(3) Văn bản số 2391/UBND-KGVX ngày 06-7-2020 về việc triển khai chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên địa

bàn tỉnh.

2

2. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kịp thời hướng dẫn, tham mưu

Ủy ban nhân dân triển khai các văn bản quy định về cung cấp, quản lý, sử dụng

chữ ký số chuyên dùng Chính phủ. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình

quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trên địa bàn tỉnh đảm bảo

chặt chẽ, hiệu quả. Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh biểu dương khen

thưởng, xử lý phê bình nhằm tăng cường trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân

trong quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ.

- Làm cơ quan đầu mối liên hệ với Ban Cơ yếu Chính phủ (qua Cục

Chứng thực số và Bảo mật thông tin) để tiếp nhận chuyển giao Hệ thống giám

sát việc sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ; triển khai sử dụng trên địa

bàn tỉnh theo hướng dẫn của Ban Cơ yếu Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, báo cáo đánh giá

tình hình triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 23 tháng 01 năm 2019

của Thủ tướng Chính phủ theo đề nghị của Ban Cơ yếu Chính phủ tại Văn bản

số 270/BCY-CTSBMTT ngày 15 tháng 9 năm 2021.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm Cổng Dịch vụ công và Hệ thống

thông tin một cửa điện tử tỉnh triển khai tích hợp chức năng ký số vào hệ thống.

 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên

truyền, phổ biến để cán bộ, công chức, người dân và doanh nghiệp thực hiện các

dịch vụ công trực tuyến, đặc biệt là các dịch vụ công trực tuyến có tích hợp chức

năng ký số trên Cổng Dịch vụ công và Hệ thống thông tin một cửa điện tử của tỉnh.

4. Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Cổng thông

tin điện tử: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về triển khai,

sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ phục vụ cải cách hành chính, xây

dựng Chính quyền điện tử, hướng tới Chính quyền số.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển

khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo về Sở Thông tin

và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo Ban Cơ yếu Chính phủ, Ủy ban nhân dân

tỉnh xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Ban Cơ yếu Chính phủ (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh(KGVX);

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (t/h);
- Lưu: VT, KGVX.MNK.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

3

		2021-11-01T14:50:48+0700

		2021-11-01T16:21:34+0700

		2021-11-01T16:20:55+0700

		2021-11-01T16:20:55+0700

		2021-11-01T16:20:55+0700

		2021-11-01T16:20:55+0700

		2021-11-01T16:22:09+0700